24 deja allí mismo tu ofrenda delante del altar, y ve primero á reconciliarte con tu hermano: y despues volverás á presentar tu ofrenda.

25 Componte luego con tu contrario, mientras estás con él todavía en el camino; no sea que te ponga en manos del juez, y el juez te entregue en las del alguacil: y te metan en la cárcel.

26 Asegúrote de cierto, que de allí no saldrás, hasta que pagues el ultimo maravedí.

27 Habeis oido que se dijo á vuestros mayores: No cometerás adulterio.

dió cumplimiento á las leyes ceremoniales verificando el objeto y el fin de ellas, que era el mismo Jesu-Cristo: á las morales vindicando su integridad é inteligencia contra los Escribas y Fariseos que las habian corrompido con sus tradiciones y falsa interpretacion: y

á las judiciales dando cumplimiento á lo que ellas significaban y confirmando lo que tenian de derecho comun y perpetuo.

1 S. Aug. Tract. 122. in Joan.

2 Véase Raca.

3 Mentecato, ó impio.

28 *Ego autem dico vobis: quia omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo.*

29 *Quòd si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quàm totum corpus tuum mittatur in gehennam.*

30 *Et si dextra manus tua scandalizat te, abscide eam, et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quàm totum corpus tuum eat in gehennam.*

31 *Dictum est autem: Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii.*

32 *Ego autem dico vobis: quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, exceptâ fornicationis causâ, facit eam mœchari: et qui dimissam duxerit, adulterat.*

33 *Iterum audistis quia dictum est antiquis: Non perjurabis: reddes autem Domino juramenta tua.*

34 *Ego autem dico vobis, non jurare omnino: neque per cælum, quia thronus Dei est:*

35 *neque per terram, quia scabellum est pedum ejus: neque per Jerosolimam, quia civitas est magni regis:*

36 *neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum.*

37 *Sit autem sermo vester, est, est: non, non: quod autem his abundantius est, à malo est.*

38 *Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, et dentem pro dente.*

39 *Ego autem dico vobis, non resistere malo: sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram:*

28 Yo os digo mas: cualquiera que mirare á una muger con mal deseo ácia ella, ya adulteró en su corazon.

29 Que si tu ojo derecho es para tí una ocasion de pecar¹, sácale y arrojále fuera de tí; pues mejor te está el perder uno de tus miembros, que no que todo tu cuerpo sea arrojado al infierno.